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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, 
vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL    

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

 
 
 

02 
Anulação da questão 

 
Alteração de gabarito para letra B 

INDEFERIDO para anulação da questão. 
 
INDEFERIDO para alteração de gabarito 
 

A alternativa D apresenta a análise incorreta do termo 
AS MARGENS PLÁCIDAS afirmando que ela é um 
ADJUNTO ADVERBIAL DE LUGAR, incorreto a 
afirmação por ser esse termo o SUJEITO da oração. 
 

 
04 Anulação da questão 

INDEFERIDO  
 
O pedido realizado na questão é a exceção, ou seja, a 
resposta incorreta, sendo esta a altertiva A.  
 

05 Alteração de gabarito para letra B  
 
DEFERIDO  

 
 

06 
Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 

O conectivo COMO TAMBÉM é sinônimo do conectivo 
MAS TAMBÉM. A alternativa B representa a 
alternativa correta, pois afirma que A FRASE 
REPRESENTA UMA ORAÇÃO ABSOLUTA, onde 
apresentamos um PERÍODO COMPOSTO. 
 

 
 
 
 
 
 
 

15 
Anulação da questão 

INDEFERIDO  
 

O uso da palavra "ambos" no anunciado não interfere 
nos cálculos matemáticos, uma vez que, o objetivo é 
encontrar o próximo dia em que Marcos, Fernando e 
Paulo estarão juntos. Assim, o problema matemático 
consiste em determinar o mínimo múltiplo comum 
(MMC) dos intervalos de 12, 18 e 24 dias. 

O MMC de 12,18 e 24 é igual a 72. 

Dessa forma 72 é igual a 2 meses e 12 dias, logo a 

resposta é 24 de maio.  

 

 
 
 

18 

Alteração de gabarito para letra A 
 

DEFERIDO para alteração de gabarito.  

Anulação da questão 

INDEFERIDO para anulação.  
 
O Microsoft Office, em suas atualizações, acrescentou 
uma gama de ferramentas e programas que o tornam 
mais abrangente que o LibreOffice. A alternativa d) 
apresenta-se como resposta incorreta devido à 
semelhança entre ambas interfaces. 
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21 Anulação da questão  

INDEFERIDO  
 

Os atos são classificados quanto à sua 

estrutura em concretos ou abstratos. 

Atos concretos são praticados com uma 

finalidade de resolver uma situação específica. 

Atos abstratos são aqueles que definem uma regra 
genérica que deverá ser aplicada sempre que a 
situação descrita no ato ocorrer de fato. 
REF. BIBL. MAZZA, Alexandre. Manual de Direito 
Administrativo. 4ª ed. São Paulo: Saraiva, 2014, p. 
261. 
CARVALHO, Matheus – Manual de Direito 

Administrativo, Salvador, Juspodivim, 9ªed. 2021. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

35 
Anulação da questão 

INDEFERIDO  
 
Alternativa correta letra C - I ESTÁ INCORRETA 

 

Atos vinculados são aqueles que pela existência 

prévia e objetiva da tipificação legal, não possibilita 

liberdade de decisão do agente público. 

O agente público deverá somente agir com base na 

lei, onde estão estabelecidos os requisitos para 

atuação. 

 

CARVALHO, Matheus – Manual de Direito 

Administrativo, Salvador, Juspodivim, 9ªed. 2021. 

 

 
 

37 

Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
Alternativa correta letra A - PRINCÍPIO DO 
PLANEJAMENTO, PRINCÍPIO DA COORDENAÇÃO, 
PRINCÍPIO DA DESCENTRALIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, PRINCÍPIO DO CONTROLE. 
 
Com base no Decreto lei nº 200/67, definiu em seu art. 
6º, alguns princípios fundamentais que deverão 
nortear a estrutura da organização administrativa.  
Segue: 

Art. 6º As atividades da Administração Federal 
obedecerão aos seguintes princípios fundamentais: 

I - Planejamento. 
II - Coordenação. 
III - Descentralização. 
IV - Delegação de Competência. 
V - Controle. 
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